⁷² Griesser, *Zur Rechtsstellung des Abtes* cit., p. 268.

⁷³ Van Damme, *Les pouvoirs de l’abbé* cit., pp. 65-66.

⁷⁴ Il concetto di *universitas* tra XII e XIII secolo, applicato però solo a una chiesa particolare o a un monastero, è stato analizzato in P. Gillet, *La personnalité juridique en droit ecclésiastique, spécialement chez les Décrétistes et les Décrétalistes et dans le Code de droit canonique*, Malines 1927, pp. 106-109.

⁷⁵ Sulla coscienza presente tra i regolari della gerarchia dei livelli giuridici rimando alle fondamentali osservazioni di G. Melville, *Ordensstatuten und allgemeines Kirchenrecht. Eine Skizze zum 12./13. Jahrhundert*, in *Proceedings of the Ninth International Congress of Medieval Canon Law*, Munich, 13-18 July 1992, ed. P. Landau and J. Müller, Città del Vaticano 1997 (Monumenta Iuris Canonici, Series C: Subsidia, 10), pp. 706-707. Significativa risulta la citazione fatta dallo storico tedesco di Humbert de Romanis, *Expositio super constitutiones fratrum praedicatorum*, in J. Berthier (ed.), *Opera de vita regulari*, Roma 1889, p. 16: “Sunt enim Dei mandata maxima; sed Ecclesie mandata, sive summorum pontificum parva in respectu ad illa; minora patrum instituentium regulas, ut Augustini, Benedicti et similium: sed minima mandata sequentium eos constitutiones condentium”.

⁷⁶ “Sanctorum patrum nostrorum inhaerentes vestigiis, qui statuentes in Carta Caritatis scripserunt quod si forte aliqua controversia inter aliquos abbates emerit vel de aliquo eorum tam gravis culpa fuerit pro palata, ut suspensionem aut etiam depositionem mereatur, quidquid inde fuerit a Capitulo diffinitum, sine retractatione abservetur; suffulti quoque auctoritate trium summorum pontificum Anastasii, Adriani et Alexandri, qui in privilegiis suis Carta Caritatis confirmantibus ita ponunt: “Preterea si aliqua controversia inter aliquos abbates de ordine vestro emerit, vel de aliquo illorum tam gravis culpa fuerit pro palata, ut suspensionem vel etiam depositionem mereatur, quidquid inde a capitulo vestro secundum ordinem fuerit diffinitum sine aliqua retractatione teneatur (...) Excommunicamus etiam et anathematizamus omnem tam

autorità ultima per tutto ciò che riguardava i contrasti interni ai Cistercensi: “Quicquid inde a Capitulo fuerit secundum ordinem vestrum diffinitum” - si trova nei privilegi - “sine retractatione aliqua observetur”⁷⁷. Ad uno specifico *praeceptum* pontificio i vertici di Cîteaux opposero quindi indirettamente un *privilegium*, a sua volta concesso dalla Chiesa romana, che di fatto dispensava l’ordine dal seguire, in campo disciplinare, qualsiasi indicazione, fosse anche della sede apostolica, esterna ed estranea alla guida giuridico-istituzionale della congregazione.